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KẾ HOẠCH 

Tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

 

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan đô 

thị, nông thôn, hướng tới mục tiêu vì một môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, UBND 

huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan sạch đẹp tổ chức đón Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, đoàn thể và 

của cộng đồng đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn 

minh góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn huyện, 

làm thay đổi cảnh quan đường phố, khu dân cư, các khu vực công cộng sạch sẽ, 

giảm ô nhiễm môi trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Khuyến khích cộng đồng sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, sử dụng 

sản phẩm thân thiện với môi trường; hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có 

phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa 

dùng một lần,... Kêu gọi các tổ chức, tầng lớp nhân dân tích cực hành động bảo vệ 

môi trường và cảnh quan nông thôn mới. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả các đợt ra quân thực hiện phong trào "Ngày Chủ 

nhật Xanh - Sạch - Đẹp". Huy động lực lượng từ các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá 

nhân và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện cùng  tham gia bảo vệ môi trường bằng 

những hành động có ý nghĩa, thiết thực trong những ngày trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương. 

2. Yêu cầu 

- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, hệ thống chính trị cùng vào cuộc 

vận động toàn dân tự giác tham gia tổng vệ sinh tại khu vực mình sinh sống và khu 

vực xung quanh sạch sẽ và an toàn, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của 

cộng đồng dân cư, tạo môi trường trong lành, sạch đẹp. 

- Tất cả các cơ quan, trường học, tổ chức kinh tế - xã hội, doanh nghiệp... có 

trụ sở đóng trên địa bàn huyện chủ động thực hiện dọn vệ sinh trước, trong và khu 

vực xung quanh trụ sở làm việc. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động phát sinh chất thải, có nguy cơ 

gây ảnh hưởng môi trường sống, môi trường sinh thái; đặc biệt xử lý các trường 

hợp vi phạm về quản lý, khai thác tài nguyên thiên nhiên, khoáng sản. 

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn 

vị và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường làm sạch 

các tuyến đường, các khu vực công cộng, trụ sở các cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng 

- Triển khai nghiêm túc kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 rộng khắp trên địa bàn huyện. Các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết trên địa 

bàn, trong đó cần có sự phân công công việc cụ thể cho các bản và phối hợp với 

các tổ chức đoàn thể trong việc vận động, tuyên truyền Nhân dân ra quân dọn dẹp 

vệ sinh môi trường, phát quang, khơi thông cống rãnh các tuyến đường giao thông 

nông thôn, các điểm tập kết rác thải tự phát gây ô nhiễm môi trường. Ủy ban nhân 

dân thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức vận động Nhân dân ra quân dọn vệ sinh 

các tuyến đường trong các khu vực dân cư, khu trung tâm huyện đường nội thị. 

Tuyên truyền các hộ gia đình, hộ kinh doanh cá thể, cơ sở kinh doanh, dịch vụ, 

thương mại tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, sử dụng thùng rác, đổ rác 

đúng nơi quy định, giữ gìn trật tự vệ sinh nơi công cộng. Kết hợp chặt chẽ giữa 

công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường với duy cải tạo các đường hoa, cây 

xanh, chiếu sáng đô thị, cải tạo, chỉnh trang đô thị. Kết hợp đồng bộ các biện pháp 

kiểm tra, xử lý triệt để các vi phạm về vệ sinh môi trường, vi phạm về quản lý hè 

phố, lòng đường,… không đúng quy định. 

  - Tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo các tổ chức, cá 

nhân quản lý tốt cảnh quan môi trường, nhất là chất thải, rác thải sinh hoạt, sản 

xuất, kinh doanh trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ, không làm ảnh 

hưởng đến môi trường trong khu dân cư, nơi công cộng. 

   - Kết hợp các cuộc họp, sinh hoạt bản, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường 

học trên địa bàn xã, thị trấn phổ biến và phát động phong trào cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường Ngày Chủ 

nhật Xanh - Sạch - Đẹp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ tại cơ quan, đơn 

vị công tác, nơi cư trú. 

 2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường 

 2.1. Thời gian thực hiện 

 - Tổ chức ra quân vệ sinh trên địa bàn toàn huyện bắt đầu từ ngày 

24/01/2025. 

 - Đối với các công trình, dự án đang thi công trên địa bàn huyện: Tổng dọn 

vệ sinh môi trường tại khu vực lán trại và vị trí thi công; hoàn trả mặt đường, vỉa 

hè, thu dọn đất, đá, cát, vật liệu xây dựng tại các công trình trên địa bàn huyện 

xong trước ngày 25/01/2025. 
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2.2. Nội dung thực hiện 

- Mỗi cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lựa chọn các tuyến đường, khu 

vực trung tâm, đặc biệt dọc theo tuyến đường Quốc lộ 32 và các tuyến đường đến 

Trung tâm xã, khu dân cư, bản. Chủ động phương tiện, dụng cụ, huy động lực lượng 

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tham 

gia tổng vệ sinh. 

- Các công trình, dự án đang thi công phải tiến hành vệ sinh công nghiệp 

đảm bảo mỹ quan môi trường đô thị và nông thôn trước ngày 25/01/2025. 

- Tổ chức thu gom và xử lý triệt để rác thải, nước thải ở khu vực chợ, điểm 

tập kết rác trên các tuyến đường, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng, nhất là trụ sở làm 

việc các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa, điểm nhấn của huyện, không để 

tình trạng ứ đọng rác tại các vị trí công cộng quá giờ quy định,…làm vệ sinh ở 

những ao hồ, cầu, cống , suối, mương thoát nước bị ứ đọng trong khu dân cư, nạo 

vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, phát quang bụi rậm. 

- Dọn vệ sinh môi trường tại các khu, lô đất trống; tăng cường giám sát, 

kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân đổ rác thải, chất thải ra nơi công cộng, cầu, 

cống, khe suối,… gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, nông thôn.     

- Tăng cường trồng mới cây xanh, chăm sóc bồn hoa, thảm cỏ, tôn tạo cảnh 

quan xanh, sạch, đẹp trong và trước cửa từng hộ gia đình, khu dân cư, các điểm vui 

chơi, khu Trung tâm hành chính huyện, Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ, 

nghĩa trang Nhân dân các xã, thị trấn và các tuyến đường giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, 

thị trấn thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Có trách nhiệm tổng hợp, 

báo cáo kết quả tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện về UBND huyện 

trước ngày 17/02/2025. 

- Chỉ đạo Đơn vị vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Tam Đường tăng 

cường công tác vệ sinh môi trường, hoàn thành vệ sinh trong khu dân cư, chợ, các 

điểm kinh doanh, dịch vụ,… trước 17h ngày 28/01/2025 (tức ngày 29/12 Âm 
lịch);  

- Tham mưu UBND huyện nhắc nhở, xử lý kịp thời các cơ quan, UBND các 

xã, thị trấn không triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Chỉ đạo việc thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên 

các tuyến đường chính. Chỉnh trang đô thị, tỉa cành, chăm sóc hệ thống cây xanh 

khu Trung tâm hành chính huyện và các khu vực công cộng; tổ chức phát dọn cỏ, 

quét vôi cây đô thị, xới đất, bón phân, tỉa cành và vệ sinh hố trồng cây theo hợp 

đồng đã ký kết, trong và sau dịp Tết Nguyên đán năm 2025; phối hợp Ban Quản lý 
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dự án huyện và các đơn vị có liên quan chỉ đạo các đơn vị thi công dọn dẹp sạch sẽ 

các mặt bằng và khu vực tổ chức thi công, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn 

lao động xong trước ngày 25/01/2025. 

3. Công an huyện  

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý theo quy định của pháp luật đối với 

các phương tiện vận chuyển làm rơi vật liệu xây dựng, đất đá, phế thải trên đường; 

các trường hợp cố tình đổ trộm chất thải, phế thải xây dựng nơi công cộng. Phối 

hợp với UBND các xã, thị trấn và chỉ đạo Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý vi 

phạm về vệ sinh môi trường; quản lý chất thải. 

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tổng vệ sinh môi trường 

trong khuôn viên cơ quan, công sở trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ. 

- Sắp xếp tài liệu ngăn nắp, gọn gàng, khoa học; tăng cường trồng mới cây 

xanh tại các cơ quan, trụ sở làm việc tạo mỹ quan chung của huyện.  

- Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức, đoàn thể huyện 

phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân các dân tộc trên địa huyện tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ theo các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Tổ chức tuyên truyền lưu động về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán và các ngày Lễ hội đầu xuân năm 2025; Chỉ 

đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ liên quan đến lĩnh vực văn hóa thể thao 

trên địa bàn huyện hưởng ứng các đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, đảm 

bảo mỹ quan phục vụ Tết Nguyên đán. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT Bình Lư, Trường Phổ 

thông dân tộc nội trú huyện 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn tổ chức cho các thầy, cô giáo và các em học sinh tham gia 

tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài khuân viên nhà trường như: Thu gom xử 

rác thải, khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước, trồng mới, chăm sóc vườn 

hoa, cây xanh, nâng cấp, duy tu, sửa chữa các công trình nhà vệ sinh, cấp nước 

sinh hoạt. 

- Trường THPT Bình Lư, Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện huy động 

lực lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tổng dọn vệ sinh môi trường trong 

và ngoài khuôn viên nhà trường như: Phát quang cây bụi, cỏ, chặt tỉa cành cây, thu 

gom, xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, nạo vét hệ thống thoát nước. 



5 

 

 

7. Trung tâm y tế huyện  

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định về quản lý chất thải y tế 

trong khuôn viên cơ sở y tế, các khu vực cách ly (việc phân định chất thải y tế; bao 

bì, dụng cụ, thiết bị lưu chứa chất thải y tế; thu gom, lưu giữ, giảm thiểu chất thải y 

tế; quản lý chất thải rắn thông thường sử dụng để tái chế; quản lý vận hành công 

trình, thiết bị, hệ thống xử lý chất thải y tế và chuyển giao chất thải y tế,...) theo quy 

định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 - Trung tâm y tế huyện tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trong khuôn 

viên Trung tâm y tế; chỉ đạo các Trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức thu gom xử lý 

rác thải, khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước, trồng mới, chăm sóc vườn 

hoa, cây xanh, vườn thuốc nam, nâng cấp, duy tu, sửa chữa các công trình nhà vệ 

sinh, cấp nước sinh hoạt, lò đốt rác thải y tế; phân loại, xử lý rác thải y tế đảm bảo 

vệ sinh môi trường. 

8. Ban Quản lý dự án huyện 

Chỉ đạo các đơn vị, nhà thầu đang thi công trên địa bàn huyện tổng dọn vệ 

sinh môi trường tại khu vực lán trại và vị trí thi công; hoàn trả mặt đường, vỉa hè, 

thu dọn đất, đá, cát, vật liệu xây dựng tại các công trình trên địa bàn huyện trước 

ngày 25/01/2025. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Huy động toàn thể Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, thực hiện theo 

các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này. 

- Kiểm tra chặt chẽ việc đốt vàng mã trong mỗi hộ gia đình trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán, cụ thể: Chỉ đốt trong phạm vi khuôn viên gia đình đảm bảo vệ 

sinh môi trường và an toàn phòng chống cháy nổ. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân dọc các tuyến đường 

không giết mổ gia súc, gia cầm ở các hành lang, vỉa hè, đầu nguồn nước làm mất 

vệ sinh môi trường; xử lý cương quyết, dứt điểm các trường hợp đổ đất đá thải, che 

chắn, dựng lều quán, để vật dụng trên các lô đất chưa xây dựng công trình và lấn 

chiếm đường đi, gây mất trật tự, mỹ quan đô thị, nông thôn và ô nhiễm môi trường. 

- Phân công cụ thể cán bộ, các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn phụ trách các 

bản trên địa bàn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, hoạt động, kinh doanh dịch vụ, 

thương mại giảm thiểu việc tiêu thụ, sử dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa và tăng 

cường sử dụng các túi tự huỷ trong hoạt động kinh doanh; thực hiện tổng dọn vệ 

sinh môi trường theo kế hoạch. 

 10. Đề nghị Huyện đoàn 

 - Chỉ đạo các các chi đoàn thuộc khối cơ quan, đơn vị trường học... nằm 

trong khu Trung tâm hành chính huyện tổng dọn vệ sinh môi trường khu Trung 
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tâm hành chính huyện và phân công cụ thể chi tiết các đoạn đường, vị trí cho các 

chi đoàn tự quản, tổng dọn vệ sinh môi trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.  

 - Chỉ đạo các Ban Chấp hành đoàn xã, thị trấn trên địa bàn huyện vận động 

các hộ gia đình đoàn viên, thanh niên đi đầu trong việc tổng dọn vệ sinh môi 

trường như: Trồng cây ăn quả, cải tạo vườn tạp, ao, chuồng, làm đẹp hàng rào, 

cổng nhà, sắp xếp nhà cửa, trồng hoa,… vệ sinh môi trường, giữ gìn vệ sinh nhà 

cửa, đường, ngõ xóm, thu gom, xử lý rác thải; trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ 

rừng; tăng cường tuyên truyền về bảo vệ nguồn nước, vận động Nhân dân thay đổi 

thói quen, sử dụng nguồn nước sạch, hợp vệ sinh, xóa bỏ nhà vệ sinh không hợp vệ 

sinh. Phát huy, nhân rộng “Tuyến đường thanh niên tự quản Xanh - Sạch - Đẹp” ở 

các bản, khu dân cư trên địa bàn xã, thị trấn. 

IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn 

tổ chức triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Tài 
nguyên và Môi trường) trước ngày 10/02/2025. 

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo kết quả tổng dọn 

vệ sinh môi trường đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện về 

UBND huyện trước ngày 17/02/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, trị trấn và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; (B/c) 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phong Vĩnh Cường 
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